
Liite 11. Pohjois-Pohjanmaan lainvoimaisten 1.-3. vaihemaakuntakaavojen yhdistelmäkartan 
kaavamerkinnät ja -määräykset, jotka esiintyvät hankealueen ympäristössä. Punaisella merkitty 
energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen muutokset merkintöihin ja 
määräyksiin, jotka voimaan tullessaan korvaavat 1.-3. vaihemaakuntakaavojen merkinnät ja 
määräykset. 

Merkintä Merkinnän kuvaus ja suunnittelumääräys 

 

OULUN ETELÄISEN ALUEEN KAUPUNKIVERKKO (3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan maakunnan eteläosan maaseutukaupunkien verkko, joka 
muodostaa Oulun eteläisen aluekeskuksen ydinalueen. 

Suunnittelumääräykset: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa kaupan ja muiden 
palvelujen, elinkeinoelämän, asutuksen, liikenteen ja virkistystoimintojen sijoittelussa on 
pyrittävä tehostamaan verkostokaupungin olemassa olevien yhdyskuntien alueiden käyttöä 
kuntien välisellä yhteistyöllä ja työnjaolla. 

Alueen kaupunkikeskuksiin voidaan sijoittaa seutua palvelevia vähittäiskaupan 
suuryksikköjä, jotka tulee sijoittaa siten, että ne ovat hyvin kevyt- ja joukkoliikenteen 
saavutettavissa. 

 

MAASEUDUN KEHITTÄMISEN KOHDEALUE (2. ja 3.vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan ylikunnallisia maaseutuasutuksen alueita, joilla kehitetään 
erityisesti maatalouteen ja muihin maaseutuelinkeinoihin, luonnon- ja 
kulttuuriympäristöön sekä maisemaan tukeutuvaa asumista, elinkeinotoimintaa ja 
virkistyskäyttöä. Vyöhykkeillä on tarvetta kehittää kuntien yhteistyöllä yhtenäisiä 
suunnitteluperiaatteita.  

Kehittämisperiaatteet: Alueita kehitetään jokiluontoon ja -maisemaan perustuvana sekä 
valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittäviin kulttuuriympäristöihin ja -kohteisiin 
tukeutuvana asumis-, virkistys- ja vapaa-ajan alueena ja luontomatkailuvyöhykkeenä. 
Maaseutua kehitettäessä sovitetaan yhteen maaseutuelinkeinojen, pysyvän asutuksen ja 
loma-asutuksen tavoitteet, erityisesti maatalouden toimintaedellytykset huomioon ottaen. 
Loma-asutuksen ja matkailupalvelujen suunnitelmallisella kehittämisellä pyritään tukemaan 
maaseudun pysymistä asuttuna.  

Kohdealueella sijaitsevia taajamia kehitetään erityisesti jokimaiseman arvojen ja 
mahdollisuuksien pohjalta.  

Suunnittelumääräykset: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota 
luonnon ja ympäristön kestävään käyttöön, maatalouden ja muiden maaseutuelinkeinojen 
toimintaedellytyksiin, maiseman hoitoon, vesistön vedenlaadun turvaamiseen ja 
ulkoilureittien kehittämiseen.  

Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa tulee määritellä tulvan aiheuttamat rajoitukset 
rakentamiselle.  

 

Aluekohtaiset täydentävät suunnittelumääräykset: Pyhäjokilaakso  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota Pyhäjoen 
vedenlaadun parantamiseen. (2.vmkk)  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota luonnon ja ympäristön 
kestävään käyttöön, maiseman hoitoon sekä joen vedenlaadun parantamiseen erityisesti 
lohikannan elvytysohjelman tavoitteiden mukaisesti. Yksityiskohtaisemmassa 
kaavoituksessa tulee määritellä tulvan aiheuttamat rajoitukset rakentamiselle. 
(Hanhikivikaava)  



 

Aluekohtaiset täydentävät suunnittelumääräykset: Kalajokilaakso 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota Kalajoen 
vedenlaadun parantamiseen. (2.vmkk) 

 
VIHERYHTEYSTARVE (2.vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan kaupunkiseutujen ja jokilaaksovyöhykkeiden sisäisiä ja niitä 
yhdistäviä tavoitteellisia ulkoilun runkoreittejä ja niihin liittyviä pienialaisia virkistysalueita. 
Merkintään sisältyy sekä olemassa olevia että kehitettäviä ulkoilu-, pyöräily-, melonta- ym. 
reittejä.  

Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmalla suunnittelulla tulee turvata virkistysalueiden 
ja -reittien seudullinen jatkuvuus ja kehittäminen sekä liittyminen virkistyskeskuksiin, 
suojelualueisiin ja kulttuuriympäristöihin.  

 

MAAKUNNALLISESTI ARVOKAS MAISEMA-ALUE (2. ja 3.vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet (Pohjois-Pohjanmaan 
päivitysinventointi 2013–2015; Kainuun päivitys- ja täydennysinventointi 2011–2013). 
Luettelot alueista on esitetty 2. vaihe-maakuntakaavan ja 3. vaihemaakuntakaavan 
kaavaselostuksissa.  

Suunnittelumääräykset: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa ja kehittämisessä 
on otettava huomioon alueen ominaispiirteet sekä maisema- ja kulttuuriarvot. Alueen 
suunnittelussa on arvioitava ja sovitettava yhteen maakuntakaavassa osoitetun 
käyttötarkoituksen mukainen maankäyttö sekä maisema- ja kulttuuriympäristöarvot. 
Maisema-alueella tulee edistää peltojen, niittyjen ja muiden avoimien maisematilojen 
säilymistä. Uudis- ja täydennysrakentamisen suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä 
huomiota rakentamisen sopeutumiseen sijainniltaan ja rakennustavaltaan maisemaan.  

Suunnittelussa tulee erityisesti kiinnittää huomiota selvityksissä Arvokkaat maisema-alueet 
Pohjois-Pohjanmaalla. Pohjois-Pohjanmaan valtakunnallisesti ja maakunnallisesti 
arvokkaiden maisema-alueiden päivitys- ja täydennysinventointi (Pohjois-Pohjanmaan 
liitto, julkaisu B:86, 2015) sekä Kainuun kulttuurimaisemat ja maisemanähtävyydet. 
Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitys- ja 
täydennysinventointi 2011–2013 (Maaseutumaisemat – arvokkaiden maisema-alueiden 
inventointi, Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, 2013) esitetyissä aluekuvauksissa 
selostettujen ominaispiirteiden ja arvojen säilymiseen.  

 
MUINAISMUISTOKOHDE (2. ja 3.vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan muinaismuistolailla (295/63) rauhoitetut kiinteät 
muinaisjäännökset.  

Suunnittelumääräys: Kohdetta koskevista maankäytön suunnitelmista on pyydettävä 
museoviranomaisen lausunto.  

 
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen uusi merkintä: 

VALTAKUNNALLISESTI MERKITTÄVÄ ARKEOLOGINEN ALUE 

Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston päätöksen 7.11.2024 mukaiset valtakunnallisesti 
merkittävät arkeologiset alueet (VARK 2024). Alueilla on yksi tai useampi 
muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös. 

Suunnittelumääräys: Alueiden käytön suunnittelussa tulee edistää valtakunnallisesti 
merkittävien arkeologisten kohteiden säilymistä. Suunnittelussa tulee erityisesti kiinnittää 
huomiota VARK inventoinnissa todettuihin arvoihin ja ominaispiirteisiin. Aluetta koskevista 
maankäytön suunnitelmista on pyydettävä alueellisen vastuumuseon lausunto. Kohteisiin 
liittyvistä lupa-asioista vastaa aina Museovirasto. 



 

VALTAKUNNALLISESTI ARVOKAS RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ (2. ja 3.vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston päätöksen mukaiset valtakunnallisesti merkittävät 
rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY 2009). Osa kohteista ei näy kaavakartalla; luettelo 
valtakunnallisesti arvokkaista rakennetuista kulttuuriympäristöistä ja -kohteista on esitetty 
2. vaihemaakunta-kaavan selostuksen liitteissä 4 ja 5 sekä 3. vaihemaakuntakaavan 
selostuksen liitteessä 5 a.  

Suunnittelumääräykset: Alueiden käytön suunnittelussa tulee edistää kulttuuriympäristön 
valtakunnallisten ja maakunnallisten arvojen säilymistä.  

Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa on otettava huomioon rakennettujen 
kulttuuriympäristöjen kokonaisuudet ja ominaispiirteet. Suunnittelussa tulee erityisesti 
kiinnittää huomiota RKY 2009 -inventoinnissa sekä Pohjois-Pohjanmaan rakennettu 
kulttuuriympäristö 2015-selvityksessä kirjattuihin arvoihin ja ominaispiirteisiin.  

 

MAAKUNNALLISESTI ARVOKAS RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ (2. ja 3.vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti arvokkaat aluemaiset rakennetut 
kulttuuriympäristöt ja tieosuudet. Osa kohteista ei näy kaavakartalla; luettelo kaikista 
maakunnallisesti arvokkaista rakennetuista kulttuuriympäristöistä ja -kohteista on esitetty 
2. vaihemaakuntakaavan selostuksen liitteissä 4 ja 5 sekä 3. vaihemaakuntakaavan 
selostuksen liitteessä 5 a. 

Suunnittelumääräykset: Alueiden käytön suunnittelussa tulee edistää kulttuuriympäristön 
maakunnallisten arvojen säilymistä. Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa on otettava 
huomioon rakennettujen kulttuuriympäristöjen kokonaisuudet ja ominaispiirteet. 
Suunnittelussa tulee erityisesti kiinnittää huomiota Pohjois-Pohjanmaan rakennettu 
kulttuuriympäristö 2015 -selvitykseen kirjattuihin arvoihin ja ominaispiirteisiin. 

 
PERINNEMAISEMAKOHDE (3.vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittäviä perinnemaisema- 
ja perinnebiotooppikohteita.  

Suunnittelumääräykset: Alueiden suunnittelussa ja käytössä tulee edistää kohteen 
kulttuuri- ja luonnonperintöarvojen säilymistä. Valtakunnallisesti arvokkaisiin kohteisiin 
merkittävästi vaikuttavissa hankkeissa on varattava ao. viranomaiselle tilaisuus antaa 
lausunto. 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen Perinnemaisemakohde-
merkinnän korvaava merkintä: 

PERINNEBIOTOOPPI 

Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittäviä perinnemaisema- 
ja perinnebiotooppikohteita. 

Suunnittelumääräys: Alueiden suunnittelussa ja käytössä tulee edistää kohteen maisema-, 
kulttuuri- ja luonnonperintöarvojen säilymistä. Arvokkaisiin kohteisiin vaikuttavissa 
hankkeissa on pyydettävä lausunto kyseisessä asiassa toimivaltaiselta valtion 
viranomaiselta ja alueelliselta museoviranomaiselta. 

 

LUONNONSUOJELUALUE (1. ja 3.vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan luonnonsuojelulain nojalla suojeltuja tai suojeltaviksi tarkoitettuja 
alueita.  

Suunnittelumääräys: Alueen ja sen ympäristön maankäyttö tulee suunnitella ja toteuttaa 
siten, ettei vaaranneta alueen suojelun tarkoitusta, vaan pyritään edistämään alueen 
luonnon monimuotoisuuden sekä alueiden välisten ekologisten yhteyksien säilymistä. 
Rakennuslupahakemuksesta tulee pyytää MRL 133 § mukainen elinkeino- liikenne- ja 
ympäristökeskuksen lausunto.  



 

ARVOKAS VESISTÖ (3.vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan lohikannan elvytysohjelmaan sisältyneiden jokien pääuomat, 
uhanalaisen eliölajiston kannalta erityisen arvokkaita virtavesistöjä ja muita erityisiä 
luonnon- tai kalatalousarvoja omaavia vesistöjä.  

Suunnittelumääräys: Maakuntakaavassa av-merkinnällä osoitettujen vesistöjen tilaan 
vaikuttavat toimenpiteet on suunniteltava siten, ettei luonnon- tai kalatalousarvoja 
vaaranneta  

 

ARVOKAS GEOLOGINEN MUODOSTUMA: MAISEMAKALLIOALUE (1. ja 3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan luonnon- ja maisemansuojelun kannalta valtakunnallisesti 
arvokkaat geologiset muodostumat. 

Suunnittelumääräys: Alueen maankäyttö tulee suunnitella ja toteuttaa niin, ettei 
maisemakuvaa turmella, luonnon merkittäviä kauneusarvoja, erikoisia luonnonesiintymiä 
tuhota eikä luonnonoloissa aiheuteta huomattavia tai laajalle ulottuvia vahingollisia 
muutoksia. 

 

TURVETUOTANTOON SOVELTUVA ALUE (tu-1) (1. ja 3.vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan turvetuotantoon soveltuvia suoalueita.  

Suunnittelumääräykset: Alueen käyttöönoton suunnittelussa on otettava huomioon 
vaikutukset asutukseen ja kulttuuriympäristöön, tuotantoalueiden yhteisvaikutus 
vesistöihin sekä poronhoitoalueella turvattava poronhoidon edellytykset.  

Turvetuotantoalueiden jälkikäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon alueiden 
ominaisuudet, paikalliset maankäyttötarpeet ja suoluonnon tila ja pyrittävä käyttöön, jonka 
aiheuttama vesistökuormitus ei vaikeuta vesienhoitosuunnitelman tavoitteiden 
toteutumista. Jälkikäytön suunnittelussa tulee pyrkiä edistämään maatalouskäyttöä 
sellaisilla alueilla, joilla on maatalousmaan tarvetta, kuitenkin poronhoitoalueella tulee 
välttää alueiden ottamista maatalouskäyttöön.  

Alla lueteltujen soiden turvetuotanto on suunniteltava varmistaen, ettei nimettyjen 
purojen luonnontilaan voi aiheutua merkittäviä haitallisia vaikutuksia (1.vmkk):  

 

 

MAA-AINESTEN OTTOALUE (3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävät maa-ainesten ottoalueet ja 
kalliokiviainesten ottopaikat. 

Suunnittelumääräykset: Maa-ainesten otto tulee sovittaa alueen ympäristöarvoihin, 
arkeologiseen kulttuuriperintöön, pohjavesivaroihin ja muihin käyttötarpeisiin. 
Kalliokiviainesten otto on pyrittävä keskittämään ja sen ympäristövaikutukset tulee 
rajoittaa mahdollisimman suppeiksi. Maa-ainesten ottamisen tarkoituksenmukaisesta 
etenemisestä koko alueella ja sille soveltuvasta jälkikäytöstä on huolehdittava 
yksityiskohtaisessa suunnittelussa. 



 

TUULIVOIMALOIDEN ALUE (tv-1) (1. ja 3.vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan maa-alueita, jotka soveltuvat merkitykseltään seudullisten 
tuulivoimala-alueiden rakentamiseen. Alueella ei ole voimassa alueidenkäyttölain 33 § 
mukaista rakentamisrajoitusta. Luku merkinnän yhteydessä viittaa kaavaselostuksen 
alueluetteloon.  

Suunnittelumääräykset: Alueen suunnittelussa on otettava huomioon vaikutukset 
asutukseen, maisemaan, linnustoon, luontoon ja kulttuuriympäristöön sekä pyrittävä 
ehkäisemään haitallisia vaikutuksia. Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa 
suunnittelussa on varmistettava, ettei asutukselle aiheudu merkittäviä melu- ja 
välkevaikutuksia ja että valtakunnallisten kulttuuriympäristöjen arvot säilyvät.  

Lisäksi tulee ottaa huomioon lentoliikenteestä, liikenneväylistä ja tutkajärjestelmistä 
johtuvat rajoitteet voimaloiden koolle ja sijoittelulle sekä selvitettävä tuulivoimaloiden 
vaikutukset puolustusvoimien toimintaan. Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon 
edellytykset.  

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen lisäys 
suunnittelumääräykseen: 

Suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös muut lähialueiden tuulivoimahankkeet ja 
yhteisvaikutukset. 

 MOOTTORIKELKKAILUREITTI TAI -URA (2. ja 3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan olemassa olevia ja suunniteltuja moottorikelkkailun pääreittejä. 

 
MOOTTORIKELKKAILUN YHTEYSTARVE (2.vmkk) 

 

TAAJAMATOIMINTOJEN ALUE (1. ja 3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan asumisen, palvelujen, teollisuus- ja muiden työpaikka-alueiden ym. 
taajamatoimintojen sijoittumisalue ja laajentumisalueita. 

Suunnittelumääräykset: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee alueiden 
käyttöönottojärjestyksessä ja mitoituksessa kiinnittää erityistä huomiota vaihtoehtoisten 
aluekokonaisuuksien toiminnallis-taloudelliseen edullisuuteen, ympäristön laatuun ja 
kevyen liikenteen toimintaedellytyksiin. 

Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa tulee edistää yhdyskuntarakenteen eheyttämistä 
hajanaisesti ja vajaasti rakennetuilla alueilla sekä taajaman ydinalueen kehittämistä 
toiminnallisesti ja taajamakuvallisesti selkeästi hahmottuvaksi keskukseksi. 
Maankäyttöratkaisuissa tulee pyrkiä hyvään energiatalouteen. 

Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa tulee määritellä kävelyn, pyöräilyn ja 
joukkoliikenteen kannalta edulliset vyöhykkeet taajamarakenteen kehittämisen perustaksi. 

Yksityiskohtaisempiin kaavoihin tulee sisällyttää periaatteet uudisrakentamisen 
sopeuttamisesta rakennettuun ympäristöön. Alueiden käytön suunnittelussa ja 
rakentamisessa on varmistettava, että alueella sijaitsevien kulttuuriympäristön tai 
maiseman vaalimisen kannalta tärkeiden kohteiden kulttuuri- ja luonnonperintöarvot 
säilyvät. 

Taajaman merkittävä laajentaminen päätien toiselle puolelle yksityiskohtaisempaan 
kaavaan perustuen edellyttää turvallisten yhteyksien järjestämistä päätien poikki. 

Maankäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon tulvariskialueet ja tulvien 
hallintasuunnitelmat sekä varautua sään ääri-ilmiöiden vaikutuksiin. 



 

KYLÄ (2. ja 3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan maaseutuasutuksen kannalta tärkeitä kyläkeskuksia, jotka ovat 
toimintapohjaltaan vahvoja, aluerakenteen tai ympäristötekijöiden kannalta tärkeitä tai 
sijaitsevat taajaman läheisyydessä. 

Suunnittelumääräykset: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa kyläkeskuksen asemaa on 
pyrittävä vahvistamaan sovittamalla yhteen asumisen, alkutuotannon ja muun 
elinkeinotoiminnan tarpeet sekä kehittämällä kylän ydinaluetta toiminnallisesti, 
kyläkuvallisesti ja liikennejärjestelyiltään selkeästi hahmottuvaksi kohtaamispaikaksi. 

Uudisrakentaminen on pyrittävä sijoittamaan siten, että se sijoittuu palvelujen kannalta 
edullisesti olevan kyläasutuksen sekä tie- ja tietoliikenneyhteyksien läheisyyteen. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota rakentamisen 
sopeuttamiseen kyläkokonaisuuteen ja -ympäristöön, vesihuollon järjestämiseen ja hyvien 
peltoalueiden säilyttämiseen maatalouskäytössä. 

 

TURVETUOTANTOALUE (1. ja 3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan turvetuotantoalueita, joilla on turpeen ottotoimintaa tai joilla on 
voimassa oleva ympäristölupa turvetuotantoa varten. 

 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen tarkennettu merkintä: 

TEOLLISUUS- JA VARASTOALUE 

Merkinnällä osoitetaan vähintään seudullista merkitystä omaavia, lähinnä perinteisen 
teollisuuden tuotanto- ja varastoalueita, jotka eivät sisälly taajamatoimintojen 
aluevaraukseen ja jotka halutaan turvata muulta maankäytöltä. 

Lisämerkinnällä -1 osoitetaan seudullisesti merkittävien biojalostamojen alueet. 

Lisämerkinnällä -2 osoitetaan potentiaaliset seudullisesti merkittävien uusiutuvan 
energiantuotannon jatkojalostuksen edellyttämien kemiallisten prosessien 
tuotantolaitosten alueet. 

Suunnittelumääräys: Biojalostamon ja uusiutuvan energiantuotannon jatkojalostuksen 
edellyttämien kemiallisten prosessien tuotantolaitoksen alueen toimintojen tarkemmassa 
suunnittelussa tulee selvittää lähiasutukselle ja muulle ympäristölle aiheutuvat 
onnettomuus- ja päästöriskit ja pyrkiä ratkaisuihin, joissa riskit jäävät lieviksi. Vaarallisten 
kemikaalien laajamittaista teollista käsittelyä ja varastointia saa harjoittaa ainoastaan 
Turvallisuus- ja kemikaaliviraston luvalla. 

 

VIRKISTYS- JA MATKAILUKOHDE (2. ja 3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan vähintään seudullisia virkistys- ja matkailukohteita sekä muita 
seudullisesti merkittäviä virkistys- ja matkailupalvelujen kehittämiskohteita. 

 
AMPUMARATA (2.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävät ampumaradat. 

Lisämerkintä -1 osoittaa, että alue on varattu rajavartiolaitoksen käyttöön. 

Lisämerkintä -2 osoittaa, että aluetta kehitetään kansainvälisen luokan 
ampumaurheilukeskuksena. 

Suunnittelumääräys: Ampumamelun leviämisaluetta koskevassa suunnittelussa tulee ottaa 
huomioon ampumaratojen melutasosta annetut ohjearvot. 



 

ENERGIAHUOLLON ALUE (1. ja 3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan maakunnan energiahuollon kannalta tärkeät voimalat ja 
suurmuuntamoiden alueet. 

Suunnittelumääräys: Vesivoimalaitosten yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on 
otettava huomioon vaelluskalojen nousuesteen poistamiseksi tarvittavan kalatien 
rakentaminen. 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen lisäys 
suunnittelumääräykseen: 

Uusien kantaverkon liityntäpisteiden sijainnin suunnittelussa ja vaikutusten arvioinnissa on 
otettava teknistaloudellisten seikkojen lisäksi huomioon myös sähköasemalle 
tulevaisuudessa liittyvien voimajohtojen kokonaisvaikutukset yhteistyössä viranomaisten 
kanssa. 

 

VALTATIE (vt) / KANTATIE (kt) (1. ja 3.vmkk) 

Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on pyrittävä edistämään 
kevyen liikenteen väylien toteuttamista erityisesti taajamien, kyläkeskusten ja koulujen 
läheisyydessä. 

 

SEUTUTIE, YHDYSTIE TAI PÄÄKATU (1. ja 3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan liikennejärjestelmän kokonaisuuden kannalta merkittävät seututiet, 
yhdystiet tai pääkadut. 

 

PÄÄSÄHKÖJOHTO 400 kV JA 220 kV (1. ja 3.vmkk) 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen pääsähköjohto 400 kV ja 
220 kV -merkinnän korvaava merkintä: 

VOIMAJOHTO 400 kV ja 220 kV 

Merkinnällä osoitetaan toteutetut voimajohdot, joita koskee alueidenkäyttölain 33 §:n 
mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 

 

PÄÄSÄHKÖJOHTO 110 kV (1. ja 3.vmkk) 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen pääsähköjohto 110 kV -
merkinnän korvaava merkintä: 

VOIMAJOHTO 110 kV 

Merkinnällä osoitetaan toteutetut voimajohdot, joita koskee alueidenkäyttölain 33 §:n 
mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 

 
UUSI PÄÄSÄHKÖJOHTO 400 kV (1. ja 3.vmkk) 

Merkinnällä on osoitettu voimajohtohankkeiden YVA-menettelyn perusteella valitut 
linjaukset tai muutoin rakentamisen edellytykset täyttävät voimajohtojen linjaukset. 

Merkintää koskee maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen ehdollinen 
rakentamisrajoitus. 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen uusi pääsähköjohto 400 
kV -merkinnän korvaava merkintä: 

UUSI VOIMAJOHTO 400 kV 

Merkinnällä osoitetaan voimajohtohankkeiden YVA-menettelyn perusteella valitut 
linjaukset tai muutoin rakentamisen edellytykset täyttävät voimajohtojen linjaukset (ei 
edellytä yleissuunnittelua tai lunastuslupavaihetta). 

Merkintää koskee alueidenkäyttölain 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus 



 

UUSI PÄÄSÄHKÖJOHTO 110 kV (3.vmkk) 

Merkinnällä on osoitettu voimajohtohankkeiden YVA-menettelyn perusteella valitut 
linjaukset tai muutoin rakentamisen edellytykset täyttävät voimajohtojen linjaukset. 

Merkintää koskee maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen ehdollinen 
rakentamisrajoitus. 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen uusi pääsähköjohto 110 
kV -merkinnän korvaava merkintä: 

UUSI VOIMAJOHTO 110 kV 

Merkinnällä osoitetaan voimajohtohankkeiden YVA-menettelyn perusteella valitut 
linjaukset tai muutoin rakentamisen edellytykset täyttävät voimajohtojen linjaukset (ei 
edellytä yleissuunnittelua tai lunastuslupavaihetta). Merkintää koskee alueidenkäyttölain 
33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 

 

OHJEELLINEN PÄÄSÄHKÖJOHTO 110 kV (1. ja 3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetut linjaukset perustuvat tuulivoimahankkeiden YVA-selvityksiin tai 
muihin riittäviksi arvioituihin selvityksiin, joissa voimajohdon reitti on varmistettu 
pääpiirteissään toteuttamiskelpoiseksi, mutta voi vaatia vielä mahdollisia pieniä muutoksia. 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen ohjeellinen 
pääsähköjohto 110 kV -merkinnän korvaava merkintä: 

OHJEELLINEN VOIMAJOHTO 110 kV 

Merkinnällä osoitetut linjaukset perustuvat YVA-menettelyyn tai muihin riittäviksi 
arvioituihin selvityksiin, joissa voimajohdon reitti on varmistettu pääpiirteissään 
toteuttamiskelpoiseksi, mutta rakentaminen voi edellyttää vielä pieniä muutoksia. 
Merkintä ei edellytä alueidenkäyttölain 33 §:n mukaista ehdollista rakentamisrajoitusta. 

 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen uusi merkintä: 

KAASUPUTKEN YHTEYSTARVE 

Merkinnällä osoitetaan energiaverkon pitkän aikavälin kehittämistarpeet. 

Suunnittelumääräys: Kaasuputken sijainnin määrittely ja toteuttaminen edellyttää 
yksityiskohtaista vaikutusten arviointia riittävien selvitysten perusteella. Merkintään ei 
voida liittää alueidenkäyttölain 33 §:n mukaista ehdollista rakentamisrajoitusta. 

 

PÄÄSÄHKÖJOHDON YHTEYSTARVE (1. ja 3.vmkk) 

Merkinnällä on osoitettu sähköverkon pitkän aikavälin kehittämistarpeet sekä kaavan 
laatimisvaiheessa toteutumiseltaan epävarmojen tuulivoima-alueiden 
sähkönsiirtoyhteydet. 

Suunnittelumääräys: Pyhäjoen Hanhikiven ydinvoimalaitoksen kantaverkon lähiliityntää 
suunniteltaessa tulee linjauksen suuntauksella ja teknisin ratkaisuin huolehtia, että 
voimajohtoyhteys ei aiheuta merkittävästi heikentäviä vaikutuksia linjauksen läheisyydessä 
sijaitsevan Natura 2000-verkostoon kuuluvan alueen linnustolle 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 2. julkisen ehdotuksen pääsähköjohdon 
yhteystarve -merkinnän korvaava merkintä: 

VOIMAJOHDON YHTEYSTARVE 

Merkinnällä osoitetaan sähköverkon kehittämistarve pitkällä aikavälillä. Nuolimerkintä on 
yleispiirteinen yhteystarve, jota ei ole tutkittu tarkemmilla selvityksillä. Sijainnin määrittely 
ja toteuttaminen edellyttää yksityiskohtaista vaikutusten arviointia riittävien selvitysten 
perusteella. Yhteystarpeella on hankeperustelut, mutta siihen ei voida liittää 
alueidenkäyttölain 33 §:n mukaista ehdollista rakentamisrajoitusta. Arvioitu 
toteuttamisaikataulu on 5-20 vuotta. 



 


